
ANUNT DE PARTICIPARE

privind acfizitionalea Produsc de originc animali Dentru trimestrul IV al ilnului202,l
(sc indici obicctul achiziriei)

p n procedua de achizifie epIgIB_q&I!9!9I-d9_8Igg4
(tipul procedurii de achizifie)

l. Derumireaautodtdrii contractante: E!i!!l!!i3g!E_Ulgbg!i
2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: !!g:_Ulghgqir!E_Nqt!sre!L!!_Z
4. Numerul de telefonlfax (0236) 22571

5. Adresa de e-mail qi de intemet a auto tAtii contractante: pdg3I!a_gl!g!9qi@g!!!til!g!!,
http://w\Yr1,,ulghcni.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obli[e accesul la documentalia de

atribuire:

7. Tipul autoritilii contactante Si obiectul prircipal de activitate (dacd este cazul, mentiunea cA

autoritatea contactantt este o autodtate centrald de achizilie sau cA achizilia implica o alte forme
de achizifie comund): Autoritatea Publici Locali

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizitii publice a autodtilii contractarte (Da,+Iu): !g
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat! !:lllDs!Zg!gb!:!i:Uq&:

contcnt/uploads/2024l08/Plxn-de-{chizitii-nctualizat-2024.pdf
_CumpfuAtorul invitd operato i economici interesali, carc ii pot satisface necesitalile, sA paxticipe la
procedura de achizilie privind livrarea./prestarea/executarea umAtoarelor bunuri /servicii/lucriri;

Nr.
Cod CPV bunurilor/ser\ iciilor/1

ucral.ilor solicitate
de

mnsurn

Cantitst
Specifi carea tehnicn deplinn

solicitatn, Standardc dc
rcfcrinte

(se va i'rdica

Lotul I

I 15100000-9 Fileu de gaina iira os kg 1605

categoria superioara, fdra os,
fdra piele, fierbere rapida,
refrigeraE, Decongelata,

etichetat6, ambalata, HG 773
din I 1.03.2009- livmre zilnic{

I0t 100.00

Lotul2

2_ t5100000-9 Fileu de curcan ftH os kg I315

categoria superioara, 6ra os,
lara piele, fierbere mpid5,
refr;gerata, necongelati,

etichetati, ambalata, HC 773
din I L03.2009. 1;vrare zilnica

157800.00

Lorul3

15t00000-9
Came de bovini fitrd

t'795

racitA, elichelalI, anrbalat6,
categoria super;oara, fdra os,
r€fi igerala, necongelala. HG

696 din 04.08.2010. livrare

206425.00

I



zilnici

Lotul4

1s100000-9
Came de porc

degresalA
kg 1710

rAcitA, etichetate, ambalalA,

categoria superioara, thra os,

reliigemrn. nccongelatai. HG
696 din 04.08.2010, livrarea

zilnici

11i500,0n

Lotul5

5 I5100000-9
Pulpe de gaina

kg 1384

calitatea superioare, tlra os,

refrigemia, necongelatA,
ambalate cite 1 kg, etichehta,

HG 773 din 11.03.2009,
livrare zilnica

14700,00

Valoarca estimatiyn totah: 683 525,00 lei

9. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

1) Pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofetelor alternative: N!-!gjd!!i!g
(indicatise admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condiliile de livrare/prestale/executare solicitali: Livrarca nroduselor de oriqine
animali la cele 7 institutii prescolare pentru perioada 01 Octombric 2024 - 31 decembrie
2024, la comanda beneficiarului

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

13. Contact de achizilie rezenr'at atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejata (dupa caz): Ng-53jplliq[

(indicali da sau nu)

14. Prestarea seNiciului este rezeNati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupa caz): N!_!g3D!!gt[
Ge menlioneazi respectivele acle cu putere de lege !i acte adm;ristrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot detemina
eliminarea acestora $i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerinlelor eventual impuse; se menlioneazd informaliile solicitate (DUAE, documentatie):

Dcscricrca critcriu!ui/cerinlei Mod de dcmo'rslrare , indeplinirii
critcriului/cerin!ei:

Niveltrl ini'n/
Obligativitatc:r

I DUAE Semnat electronic de operatorul Obugato u

Specifica!ii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. 115

din 15.09.2021, semnalr electronic de

opemiorul economic

Specificatii de prel Anexa 23 conform ordinului MF nr. I 15

din I 5.09.202 I , semnati electronic de

operatorul economic

Obligaloriu

4. Cererea de paticipare Anexa 7 conform ordinului MF nr. I15
din 15.09.2021, semnatA electronic de
operatorul econonic

obligalinir



5. DeclarEie privind valabilitatea ofetei Anexa 8 confom ordinului MF nr. 115

din 15.09.2021, semnat6 electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garanjie bancari. l%
Conform Dooumentaligi standard

a) Scrisoare de garanlie bancartr (emisl
de o banca comercialtr) conform
Documentalia standa( (anexa ff. 9
conform ordinului nr. I 15 din
15.09.2021. semna6 electronic de
operatorul economic,

b) Garanlia pentru olerti prin tmnsfer la
contul autorita$i contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pldlii: Primaria mun.
Ungheni
Denumirea Bancii: Trezorerie Regional,
Centru
Codul fiscal: 1007601001?87
Contul de decontare: 226606
Contui tezorer;al:
MDITTRPCDHs]84IOAOO742AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria resionali: Centru

0bllgatoriu

'7_ Garanlia d€ bunl execujie, 5% Depusa de €atre operatorul economic la
semmrea contractului, sub forma de
scrisoare emisl de citre o bancS
comerciala sau se va reline din procesele-
verbale semnate la turnizarea bunurilor.
Garanda de buna ex€culie se va reline de
calre auloritaiea €ontractanfi pin, la
executarea contractului.

Obligatoriu

8. Certifical privind lipsa datoriilor de Bugetul
de Stat

Semnat electronic de caire operatorul Obligaloriu

9_ Dovada inregisrarii pclsoanci juridice, in
conlbrmitate cu prevederile legale

Certifi catldecizie de iDregistrare a

lnreprinderii/extras din Registrul de Stat
al persoanelor juridice, copie semnata
electronic de catre opemtorul economic

Obligatoriu

10. Cenifi cat de inofensivitate/ calilate/
conformitate/ san itar veterinar, declaralia de
confo.mi(aie (dupa caz) identificali prin
referire la specificalii sau standarde

Copia originalului, eliberat de
organismul Nalional de Verificare a
confolmitifii produselor, confimat prin
aplicarea semdturii electroDice de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

t: Certificat de detinere a laboratorului atestal
pentru efectuarea controlului permanent
asupra calita{iisau contract cu asemenea
laborator

Semnat electronic de citre operatoml Obligatoriu

1).. Autorizalia sanitar-veterinara de tunclionare
a depozitelor $ lnciperilor de paslmre a
produselor de origine animala ii non-
animali a operatorului economic paticipant

Semnat el€ctron;c de cdtre operatorul Obligatoriu

13. Autorizalia sanitad de tunctionare penau
produse alimentare/ Certificat de inregistrare
oficiald. eliberat de ANSA

Copia orignralului, clilrcrat de Agentia
Nationali de sinitate Publici/ANSA,
confimrat prnr aplicarca se naturii
clccrronice a operatorului economic

Obligaloriu



I,1, Autoriza$a sanitar-veterinara de funclionare
a transportului specializat $i cartela
m€dicah personal-tip a

$oferului,/insoritorului

Semflat electronic de ctrtre operatorul Obligatoriu

15. Cellificat de contdeschis in banca Semnat electronic de care operatorul obligatoriu

t6. Declaratie privind confi rmarea identitilii
beneficiarilor efectivi Sj nelncadmrea
acestora in sfuualia condamnarii pcntru
participarea la activital ale unei oryanizalii
sau grupari criminale, pentru coruplie,
fiaudl Si/sau spAlare de bani.

Dcpusd de catre operatorul economic
declarat ciqtigdtor 1n temen de 5 zile de
la atribuirea contractului de achizifie,
semnaH electronic de cltre operatorul

obligatoriu

16. N4otivul leculgelii la proccdura accelemti (in cazlrl licitaliei deschise, restri seiialproceduii
ncgociate), dupi oaz N!_lgjt]tuqf

17. lehnici si instrunlente speciiice de alribuire (das:r este cazul specillcali dac:r se va utiliza
acordul-cadru, sistemul clinanric dc achizilic sau licitaiia clcctrorlicn): Liglll ji9_9,lSqt94i!&
numirrul de rundc - 3. durata rundelor estc stibilitl de SIA RSAP. p:rsul tninim - 1,0'lo
din sumr totalii a olertei liri TVA

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contactului (indicali dupd caz): N!_SSjEllg[
19. Criteriul de evaluarc aplicat pentru adjudecarea contractului: p19[qlgglgggi5g{gg!12g!gjg4l

20. Facto i de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
onderile I

21. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofeftelor:
- piid ht [ora exacldj Informatia o qisiti in SIA RSAP
- pe: Idaraj Informatia o eisiti in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofetele sau cererile de participarc:

Ofertele sau cererile de narticinare yor fi denuse electronic orin intennediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitatc a ofcrtclor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofefielor: SL!B&\B
(SlA RSAP sau adresa deschiderji)

Olertele intirziate vor fi respinse.

25.PersoaneIeautorizatesdasisteladeschidereaofee1oI:@
au dreptul si participe la deschiderea olertelor. cu excerrtia cazului cind ofertele au fost
depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba saLr limbile il1 care trebuie redactate ofeftele sau cererile de participare: !!9!319q!g{
27. Respectivul contract se referl la un proiect Si/sau program finanfat dil1 fonduri ale Uniunii

Europene: N!_!!j[Ug{
Gc spccificA dcnrmirca proicctului $i/sau progranrului)

28. Denumirea qi adiesa organismului competent de solulionare a contestaliilori
Agentia Nationall Dentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisiniu. bd. Stefan cel Mare si Sfent nr.124 (et.4). MD 2001i
TeVFAx/emril: 022-820 652. 022 820-651. contestatii@ansc.md

e lot:

Nr. Dentrfrire, fictdrxl'i rle elrltrrr€

Nu se aplicd



29. Data (datele) ;i referinfa (referinlele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Euopene privind contractul (cofltractele) la care se referA anunful respective (dacd este cazul):

Nu se aolici

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentu publicarea anunlurilor viitoare: Nu se

aplicl

31. Data publictuii anuntului de intenlie sau, dupd caz, precizarea ce nu a fost publicat un astfel de

anuni: Conform SIA RSAP

32, Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: Q94fu119.!!!!!!f
t3. in cadrul Drocedurii de achizitie Dublici se va

Denumirea instrumcnlului electronic Se vr utilizihccet)tr siu nu
depunerea electror cd a ofe elor sau a cererilor de
padicipare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accept[
factumrca electronici Se acceptd
plitile electronice Se acceptA

34. Contractul intrt sub inciden(a Acordului privind achizi(iile guvcrnamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicarc
in Jurnalul Olicial al Uniunii Europene): N!_!!_apljSI

(se specifica da sau nu)

35. Altc informa(ii r€levante:
li suDortntc dc cilre oDeratorul eronomi(

Conducitorul autorittr{ii contractante: Vitalie VRABIE /,y",

5


